pedimiento: término especializado del ámbito judicial: «Lo mismo que petición. Úsase en lo forense» (Aut). IG, v. 165.

Pedro sana tullidos: se refiere en IM a la curación del tullido de nacimiento que hace San Pedro y que se relata en los Hechos de los Apóstoles: «Petrus autem Ioannes ascendebant in templum ad oram orationis nonam. Et quidam vir, qui erat claudus ex utero matris suae, baiulabatur: quem ponebant quotidie ad portam templi, qui dicitur Speciosa, ut peteret eleemosynam ab introeuntibus in templum, rogabat ut eleemosynam acciperet. Intuens autem in eum Petrus cum Ioanne, dixit: Respice in nos. At ille intenbat in eos serans se aliquid accepturum ab eis. Petrum autem dixit: Argentum et aurum nos est mehi, quod autem habeo, hoc tibi do: In nomine Iesu Christi Nazareni surge et ambula. Et apprehensa manu eius dextera, allevavit eum, et protinus consolidatae sunt bases eius et palatae. Et ciliens stetit, et ambulabat, et intrabit cum illis in templum

ambulans, et exiliens, at laudans Deum.» (Hechos, 3, 2-9).
IM, vv. 134-35.

Pegaso: en Fortunas «Aparece Perseo en el caballo en lo alto, con lanza y escudo» (fol. C8r). Este caballo es Pegaso, como indica una acotación anterior en Fortunas: «Ábrese la tierra y sale el caballo Pegaso» (fol. C5v). Según Pérez de Moya, «los poetas dicen que del ayuntamiento que hubo Neptuno con Medusa en el templo de Minerva [ver nota a v. 358], o de cuando Perseo mató a Medusa, de la sangre de la cabeza nació un caballo que llaman Pegaso, que tiene alas y cuernos y los pies de hierro» (II, 157). AP, v. 1595.

pena sin redención: corresponde a la frase latina del Oficio de difuntos: «Quia in inferno nulla est redemptio». Cfr. en el Quijote, I, 35, la graciosa prevaricación de Sancho: «Quien ha infierno —respondió Sancho— nula es retencio, según he oído decir. [...] Retencio es —respondió Sancho— que quien está en el infierno nunca sale dél, ni puede». Cfr. CB, 176: «DANIEL: Soy Juicio de Dios; / está ya dado el decreto, / está el número cumplido, / Baltasar. PENSAMIENTO: Nulla est redemptio». DOP, v. 1261.

Penitencia, de pieles: en este contexto las pieles son un signo externo de la penitencia, similar al saco que se visten a menudo los personajes bíblicos que quieren expresar su dolor y arrepentimiento: por ejemplo, 2 Reyes, 3, 31: «Dixit autem David ad Joab et ad omnem populum qui erat cum eo: scindite vestimenta vestra et accingimini saccis, et plangite ante exequias Abner»; es la vestimenta habitual de los eremitas y ascetas, como San Juan Bautista que vive en el desierto vestido de pieles y ceñido con cinturón de cuero. Carranza, al comentar la penitencia solemne, señala que «Venían vestidos de jerga o de cilicio, y los pies descalzos, los rostros y los ojos puestos en el suelo, mostrando en el hábito y en el gesto como eran penitentes» (Catecismo, II, 236). Y C. a Lapide: «Pellis enim est exterior virtus, et de-